
    สภาเภสัชกรรม (The Pharmacy Council of Thailand)  
    สำนักงานเลขาธิการสภาเภสัชกรรม  อาคารสภาวิชาชีพ ชั้น  8 กระทรวงสาธารณสุข  
    เลขที่ 88/19 หมู่ 4 ถนนติวานนท์ ตำบลตลาดขวัญ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 11000  
    โทรศัพท์ 0 2591 9992-5 , 080 285 8082  โทรสาร 0 2591 9996  
    Website:  https://www.pharmacycounci l .org  Emai l :  pharthai@pharmacycounci l .org    
  

ประกาศสภาเภสัชกรรม 

ที ่ ๓๔  /๒๕๖๕ 

เรื่อง กำหนดรูปแบบกิจกรรมการศึกษาต่อเนื่อง และหลักเกณฑ์ วิธีการ การพิจารณากำหนด 
และรับรองหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องแก่ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม  

เพื่อส่งเสริมการศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์ 
    

 
 เพื่อเป็นการกำหนดรูปแบบกิจกรรมการศึกษาต่อเนื่อง และหลักเกณฑ์การกำหนดและรับรองหน่วยกิต
การศึกษาต่อเนื่องแก่ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม เพ่ือส่งเสริมการศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์ ให้เป็นไปอย่าง
เหมาะสม  

  อาศัยอำนาจตามความในหมวด ๔ ข้อ ๒๑ แห่งข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยการจัดการศึกษาต่อเนื่อง
แก่ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม พ.ศ. ๒๕๕๙ คณะกรรมการสภาเภสัชกรรม ในการประชุม ครั้งที่ ๓๒๔ (๖/๒๕๖๕) 
เมื่อวันศุกร์ที่ ๑๐ มิถุนายน ๒๕๖๕ จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ  ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศสภาเภสัชกรรม ที่ ๓๔/๒๕๖๕ เรื่อง กำหนดรูปแบบกิจกรรม
การศึกษาต่อเนื ่อง และหลักเกณฑ์ วิธ ีการ การพิจารณากำหนดและรับรองหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื ่อง 
แก่ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม เพ่ือส่งเสริมการศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์” 

 ข้อ  ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศเป็นต้นไป 

 ข้อ  ๓ ให้ยกเลิก 
 (๑) ประกาศสภาเภสัชกรรม ที่ ๑๔/๒๕๖๐ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ การพิจารณากำหนดและรับรอง
หน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องแก่ผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมเพื่อส่งเสริมการศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์  
ลงวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๖๐ 
 (๒) ประกาศสภาเภสัชกรรม ที ่ ๑๗/๒๕๖๐ เรื ่อง รูปแบบกิจกรรมการศึกษาต่อเนื ่องเพื ่อส่งเสริม
การศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์ ลงวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๖๐ 
 (๓) ประกาศสภาเภสัชกรรม ที่ ๓๓/๒๕๖๓ เรื่อง รูปแบบกิจกรรมการศึกษาต่อเนื่องเพ่ือส่งเสริมการศึกษา
ต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์ (เพ่ิมเติม) ลงวันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๖๓ 
 (๔) ประกาศสภาเภสัชกรรม ที่ ๓๔/๒๕๖๓ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ การพิจารณากำหนดและรับรอง
หน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องแก่ผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมเพื่อส่งเสริมการศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์ 
(เพ่ิมเติม) ลงวันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๖๓ 
 (๕) ประกาศสภาเภสัชกรรม ที่ ๖๓/๒๕๖๓ เรื่อง แก้ไขเพ่ิมเติมหลักเกณฑ์การเรียนผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
(e-learning / MOOC) ลงวันที่ ๓๐ มิถุนายน ๒๕๖๓ 
 (๖) ประกาศสภาเภสัชกรรม ที่ ๔๘/๒๕๖๔ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ การพิจารณากำหนดและรับรอง
หน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องแก่ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมเพื่อส่งเสริมการศึกษาต่อเนื่อง (เพิ่มเติม) ลงวันที่   
๒๒ มิถุนายน ๒๕๖๔ 

หมวด 1... 



2 
 

หมวด ๑ 
รูปแบบกิจกรรมการศึกษาต่อเนื่อง 

    

 ข้อ  ๔ ให้กำหนดรูปแบบกิจกรรมการศึกษาต่อเนื่อง ดังนี้ 
 (๑) การประชุมวิชาการ เป็นรูปแบบที ่ผ ู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมเข้าร่วมการประชุม สัมมนา  
การฝึกอบรม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือกิจกรรมที่ใช้ชื่ออย่างอ่ืนซึ่งมีลักษณะเป็นการประชุมวิชาการ 
 (๒) การศึกษาด้วยตนเอง เป็นรูปแบบซึ่งผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมศึกษาจากบทความวิชาการ  
เพ่ือการศึกษาต่อเนื่อง 
  (๓) การเป็นวิทยากรในการประชุมวิชาการ เป็นรูปแบบที่ผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมต้องสืบค้น  
และบรรยาย หรืออภิปราย นำเสนอในการประชุมวิชาการ 
 (๔) การเป็นผู้เขียนบทความวิชาการ เป็นรูปแบบที่ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมต้องสืบค้น และเรียบ
เรียงเป็นบทความวิชาการเพ่ือการศึกษาต่อเนื่อง 
  (๕) การสัมมนาออนไลน์ (Webinar) เป็นรูปแบบการสัมมนาออนไลน์ที่จะเปิดให้ทั้งผู้เผยแพร่ความรู้และ
ผู ้เข้าร่วมสัมมนาเข้ามาแบ่งปันความรู ้และความคิดเห็นกันได้ผ่านช่องทางออนไลน์ทั ้งหมด โดยใช้เครื ่อง
คอมพิวเตอร์ หรือ Smart devices ต่าง ๆ เช่น Tablet เป็นต้น เป็นการสัมมนาสด (Live) ผู้เข้าร่วมสัมมนา
จะต้องเข้าร่วมในช่วงเวลาที่กำหนดเท่านั้น ซึ่งผู้เข้าร่วมสัมมนาสามารถสอบถามปัญหาหรือข้อสงสัยในระหว่าง
การบรรยายกับผู้นำเสนอได้ 
 (๖) การเรียนผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-learning / MOOC) เป็นรูปแบบการเรียนรู้ที ่มีการถ่ายทอด
เนื้อหาผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ โดยอาจจะเป็นการเรียนในลักษณะที่ไม่เชื่อมต่ออินเทอร์เน็ต (Off line) หรือเชื่อมต่อ
อินเทอร์เน็ต (Online) ก็ได้ โดยผู้เรียนสามารถเรียนรู้ได้ในเวลา หรือสถานที่ ตามความสะดวก 
 (๗) การนำเสนอผลงานในการประชุมเชิงวิจัย/คลินิก (Technical/Clinic Conferences) จัดโดยสถาบัน
หลักท่ีไม่มีการกำหนดหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องมาก่อน  
 (๘) การเป็นวิทยากรในการประชุมเชิงวิจัย/คลินิก จัดโดยสถาบันหลักที่ไม่มีการกำหนดหน่วยกิตการศึกษา
ต่อเนื่องมาก่อน  
 (๙) การตีพิมพ์บทความวิจัย หรือเป็นผู้เขียนบทความในวารสารวิชาการในระดับนานาชาติหรือระดับชาติ 
ที่ไม่ได้เผยแพร่ระบบการศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์ เป็นบทความวิชาการที่ตีพิมพ์ในวารสารทางเภสัชศาสตร์ 
สาธารณสุข การแพทย์และสุขภาพ ที่มีเนื ้อหาเกี่ยวข้องกับวิชาการทางเภสัชศาสตร์และมีกระบวนการพิชญ
พิจารณ์ (peer review)  
 (๑๐) การเป็นผู้เขียนบทความหรือผู้ผลิตสื่อที่เผยแพร่สู ่สาธารณะ เช่น บทความ นิตยสาร แผ่นพับ  
อินโฟกราฟิกส์ (Infographics) หรือสื่อมัลติมีเดียอื่น เพื่อให้ความรู้แก่ประชาชน และบุคคลทั่วไปผ่านช่องทาง
ออนไลน์ต่าง ๆ หรือภายในองค์กรเพื่อให้ความรู้ผู้เข้ารับบริการ 
 (๑๑) การเป็นอาจารย์แหล่งฝึกของนิสิต นักศึกษาเภสัชศาสตร์ การเป็นผู้มีหน้าที่รับผิดชอบดูแลนิสิต 
นักศึกษาในแต่ละผลัดการฝึกงาน 
 (๑๒) การศึกษาต่อในระดับบัณฑิตศึกษา ในหลักสูตรที่เกี ่ยวข้องกับสาขาเภสัชศาสตร์ วิทยาศาสตร์
การแพทย์แขนงต่าง ๆ เป็นการลงทะเบียนเรียนในหลักสูตรที่เกี ่ยวข้องกับสาขาเภสัชศาสตร์ วิทยาศาสตร์
การแพทย์แขนงต่าง ๆ และไม่อยู่ในสถานะพักการเรียน หรือขยายระยะเวลาการศึกษาต่อ หรืออยู่ในระหว่างการ
เก็บข้อมูล หรือฝึกทกัษะปฏิบัติที่ไม่ได้ลงทะเบียนเรียน 

(13) การเข้าศึกษา... 



3 
 
 (๑๓) การเข้าศึกษาในหลักสูตรอบรมระยะสั้น (Short course training) เพื่อประกาศนียบัตรวิชาชีพ 
เภสัชกรรมสาขาต่างๆ ในหลักสูตรที่สภาเภสัชกรรมรับรอง 
  (๑๔) การเข้าศึกษาในหลักสูตรอบรมประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง และหลักสูตรวุฒิบัตรแสดงความรู้ 
ความชำนาญในการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมสาขาต่างๆ เป็นผู้ผ่านการอบรมในหลักสูตรอบรมประกาศนียบัตร
วิชาชีพชั้นสูง หรือกำลังอบรมในหลักสูตรวุฒิบัตรแสดงความรู้ความชำนาญในการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม
สาขาต่าง ๆ ตามหลักสูตรที่สภาเภสัชกรรมประกาศรับรองแล้ว โดยผู้ยื่นขอมีการลงทะเบียนเรียนในหลักสูตร  
ไม่อยู่ในสถานะพักการเรียน หรือขยายระยะเวลาการศึกษาต่อ หรืออยู่ในระหว่างการเก็บข้อมูล หรือฝึกทั กษะ
ปฏิบัติที่ไม่ได้ลงทะเบียนเรียน 
 (๑๕) กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการป้องกัน การให้ความรู้ หรือกิจกรรมจิตอาสาอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับโรค 
อุบัติใหม่ หรือโรคอุบัติซ้ำ ที่รัฐบาลประกาศ หรือกิจกรรมที่คณะอนุกรรมการดำเนินการศูนย์การศึกษาต่อเนื่อง 
ประกาศตามสถานการณ์ของประเทศและอายุกิจกรรมนี้สิ้นสุดลง เมื่อหน่วยงานภาครัฐประกาศว่าการระบาด
สิ้นสุดหรือเป็นโรคประจำถ่ิน หรือคณะอนุกรรมการดำเนินการศูนย์การศึกษาต่อเนื่องประกาศให้สิ้นสุด 

 
หมวด ๒ 

การประชุมวิชาการ 
   

 
 ข้อ  ๕ สถาบันหลัก หรือหน่วยงานในเครือข่าย หรือหน่วยงานในกำกับของสภาเภสัชกรรม ที่จะจัด
กิจกรรมการศึกษาต่อเนื่องสำหรับรูปแบบ การประชุมวิชาการ ให้ดำเนินการตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามที่
กำหนดไว้ในประกาศฉบับนี้ 

 ข้อ  ๖ การยื่นเอกสารและหลักฐานการประกอบการพิจารณากำหนดและรับรองหน่วยกิตการศึกษา
ต่อเนื่องสำหรับรูปแบบ การประชุมวิชาการ ต้องประกอบไปด้วย 
 (๑) องค์กรผู้จัดการประชุมวิชาการ 
 (๒) หัวข้อจัดประชุม 
 (๓) หลักการและเหตุผล 
 (๔) วัตถุประสงค์ 
 (๕) ผู้เข้าประชุมกลุ่มเป้าหมาย 
 (๖) แหล่งที่มาของงบประมาณ 
 (๗) การเปิดเผยสถานภาพ (disclosure) ของวิทยากรที่เก่ียวข้องกับหัวข้อการประชุม 
 (๘) กำหนดการ ระบุขอบเขต (outline) ของเนื้อหาในแต่ละหัวข้อ หรือบทคัดย่อของแต่ละหัวข้อ 
 (๙) เอกสารหรือหลักฐานอื่นตามที่สภาเภสัชกรรมกำหนด 

 ข้อ  ๗ แนวทางการจัดกิจกรรมการศึกษาต่อเนื่องสำหรับรูปแบบ การประชุมวิชาการ ให้ดำเนินการ ดังนี้ 
 (๑) ผู้จัดการประชุมต้องจัดเตรียมเอกสารและหลักฐานทั้งหมดตามข้อ ๖ ให้สถาบันหลักล่วงหน้าก่อน
การประชุม สถาบันหลักจะพิจารณารับรองและกำหนดหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องพร้อมกำหนดรหั สกิจกรรม
ระบบสารสนเทศของศูนย์การศึกษาต่อเนื่อง ให้เสร็จก่อนหน้าการจัดประชุม 
 (๒) กรณีผู้จัดการประชุมไม่สามารถจัดประชุมได้ตามข้อมูลการจัดประชุมที่บันทึกเพื่อออกรหัสกิจกรรม
จากระบบสารสนเทศของศูนย์การศึกษาต่อเนื่อง ต้องแจ้งยกเลิกการจัดประชุมต่อสถาบันหลักโดยเร็ว 

(3) การประชาสัมพันธ์... 



4 
 
 (๓) การประชาสัมพันธ์การจัดกิจกรรม ชื่อและรหัสกิจกรรม รวมถึงข้อมูลอื่นของกิจกรรมที่ ปรากฏผ่าน
สื่อสาธารณะ ต้องแสดงข้อมูลที่ถูกต้อง ตรงกับข้อมูลที่ได้บันทึกไว้ในระบบสารสนเทศของศูนย์การศึกษาต่อเนื่อง 
เพื่อออกรหัสกิจกรรม ไม่บิดเบือน แอบแฝง หรือโฆษณา ประชาสัมพันธ์ผลิตภัณฑ์ หรือบริการใดบริการหนึ่ง  
โดยกิจกรรมที่บันทึกข้อมูลการจัดกิจกรรม เพื่อออกรหัสกิจกรรมแล้ว ต้องประชาสัมพันธ์บนเว็ปไซต์ของศูนย์
การศึกษาต่อเนื่องและสถาบันหลัก 
 (๔) ภายหลังสิ ้นสุดการประชุม ให้สถาบันหลักส่งข้อมูลผู ้เข้าประชุม เข้าสู ่ระบบสารสนเทศของ 
ศูนย์การศึกษาต่อเนื่องภายใน ๓๐ วันนับแต่วันสิ้นสุดการประชุม  
  ผู้เข้าประชุมสามารถตรวจสอบข้อมูลของตนเองให้มีความถูกต้อง ภายในไม่เกิน ๔๕ วัน นับแต่วันสิ้นสุด
การประชุม หากพบว่าข้อมูลของตนไม่ถูกต้อง ให้รีบแจ้งสถาบันหลักที่จัดการประชุมทราบและแก้ไขภายใน
ระยะเวลาที่กำหนด เมื่อพ้นกำหนดเวลาดังกล่าว ระบบสารสนเทศจะปิดโดยอัตโนมัติ สถาบันหลักจะไม่สามารถ
แก้ไขข้อมูล หรือนำส่งข้อมูลผู้เข้าประชุมสำหรับกิจกรรมที่จัดข้ึนนั้นเข้าสู่ระบบได้ 
 ในกรณีที่สถาบันหลักไม ่สามารถดำเนินการส ่งข้อมูลผู ้ เข ้าประชุมเข้าส ู ่ระบบสารสนเทศของ  
ศูนย์การศึกษาต่อเนื่องภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันสิ้นสุดการประชุมให้สถาบันหลักแจ้งศูนย์การศึกษาต่อเนื่องและ
แจ้งให้ผู้เข้าร่วมประชุมทราบและดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายใน 15 วัน และให้ผู้เข้าร่วมประชุมสามารถตรวจสอบ
ความถูกต้องได้ภายใน 30 วัน นับจากวันที่สถาบันหลักส่งข้อมูลผู้เข้าร่วมประชุมเข้าสู่ระบบสารสนเทศของ  
ศูนย์การศึกษาต่อเนื่อง 
 (๕) ผู้จัดการประชุมต้องมีกระบวนการ ที่ยืนยันการเข้าร่วมประชุม จนครบตลอดการประชุม ทั้งนี้ ไม่
ต้องส่งให้สถาบันหลัก แต่เก็บไว้สำหรับการตรวจสอบ และผู้จัดการประชุมต้องเก็บหลักฐานเหล่านี้ไว้ไม่น้อยกว่า 
๕ ปี นับจากวันที่เสร็จสิ้นการประชุม 
 (๖) ผู้จัดการประชุมต้องมีเอกสารรับรองการได้รับหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องให้แก่ผู้เข้าประชุมครบตาม
เกณฑ์ที่สถาบันหลักกำหนดในวันสุดท้ายของการประชุมวิชาการ 
 (๗) ผู้จัดการประชุมต้องมีความพร้อม สำหรับการสุ่มติดตามการจัดกิจกรรม จากศูนย์การศึกษาต่อเนื่อง
เพ่ือให้กิจกรรมที่จัดเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด 

 ข้อ  ๘ วิธีการพิจารณากำหนดและรับรองหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่ องสำหรับการประชุมวิชาการ  
ให้สถาบันหลัก แต่งตั้งผู้ทรงคุณวุฒิอย่างน้อย ๓ คน แต่ไม่เกิน ๖ คนในสาขาวิชาที่เก่ียวข้องกับเนื้อหาที่จัดประชุม
เป็นกรรมการพิจารณากำหนดและรับรองหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื ่องต่อชั่วโมง โดยมติอย่างน้อย ๒ ใน ๓  
ของจำนวนผู้ทรงคุณวุฒิทั้งหมด ในกรณีที่ไม่สามารถมีมติได้ ให้ถือการตัดสินของสถาบันหลักเป็นอันสิ้นสุด 

 ข้อ  ๙ ให้ผู ้ทรงคุณวุฒิที ่ได้รับการแต่งตั ้งจากสถาบันหลัก พิจารณากำหนดและรับรองหน่วยกิต
การศึกษาต่อเนื่องสำหรับการประชุมวิชาการ ตามแนวทางการพิจารณา ดังต่อไปนี้ 
 (๑) เป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องหรือส่งเสริม สนับสนุน พัฒนาการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ตามความหมาย
ของนิยามคำว่า “วิชาชีพเภสัชกรรม” ตามมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม พ.ศ.๒๕๓๗ และฉบับ
ที่แก้ไขเพิ่มเติม หรือเกี่ยวข้องกับจรรยาบรรณและมาตรฐานวิชาชีพ หรือเป็นเรื่องที่เกี่ยวกับระบบสาธารณสุข 
หรือเรื่องที่เป็นประโยชน์ต่อการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 
  (๒) ความทันสมัยของหัวข้อประชุม 
 (๓) ความครอบคลุมและความต่อเนื่อง 
 (๔) วิทยากรมีความรู้ความสามารถเชิงวิชาการในหัวข้อที่บรรยาย 
 (๕) เวลาที่ใช้มีความเหมาะสมกับหัวข้อและเนื้อหา 
 (๖) ต้องไม่เป็นการโฆษณา ประชาสัมพันธ์ผลิตภัณฑ์หรือบริการใดบริการหนึ่ง 

ข้อ 10 สำหรับ... 



5 
 
 ข้อ  ๑๐  สำหรับการประชุมวิชาการ กำหนดให้ชั ่วโมงบรรยาย  ๑ ชั่วโมง เทียบเท่ากับ ๑ หน่วยกิต
การศึกษาต่อเนื่อง และการฝึกปฏิบัติ ๒ ถึง ๓ ชั่วโมง เทียบเท่ากับ ๑ หน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่อง 

 
หมวด ๓ 

การศึกษาด้วยตนเอง 
   

 
 ข้อ  ๑๑  รูปแบบกิจกรรมการศึกษาด้วยตนเองจากบทความวิชาการ ให้สถาบันหลักเป็นผู้กำหนด 
และรับรองหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื ่องแก่บทความวิชาการที ่สถาบันหลัก  หรือหน่วยงานในเครือข่าย  
หรือหน่วยงานในกำกับของสภาเภสัชกรรม จัดทำขึ้น โดยให้ดำเนินการตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามที่กำหนดไว้
ในประกาศฉบับนี้ 

 ข้อ  ๑๒  วิธีขอรับการกำหนดและรับรองหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องสำหรับบทความทางวิชาการ  
ต้องมีรายละเอียด ดังนี้ 
 (๑) เป็นบทความทางวิชาการที่มีการเผยแพร่ฉบับเต็ม (มีการระบุวัตถุประสงค์เชิงพฤติกรรม เนื้อหา สรุป 
และเอกสารอ้างอิง) 
  (๒) มีคำถาม ๔ ตัวเลือก จำนวนอย่างน้อย ๑๕ คำถามต่อบทความ (one best choices) โดยจะมีการ
สุ่มมาเพ่ือทำแบบทดสอบจำนวน ๑๐ ข้อ ทั้งนี้ ตามท่ีผู้ทรงคุณวุฒิกำหนด และตัวเลือกต้องเอ้ือต่อการสุ่มคำตอบ
ของระบบสารสนเทศของศูนย์การศึกษาต่อเนื่อง 
 (๓) มีการเปิดเผยสถานภาพ (disclosure) ของผู้เขียนที่เกี่ยวข้องกับบทความ 
 (๔) เอกสารแสดงการอนุญาตจากเจ้าของบทความ หรือบรรณาธิการให้ทำการเผยแพร่บทความทาง
วิชาการท่ีได้รับหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องบนเว็ปไซต์ของสถาบันหลัก หรือหน่วยงานในเครือข่าย หรือหน่วยงาน
ในกำกับของสภาเภสัชกรรม 
 (๕) เอกสารหรือหลักฐานอื่นตามที่สภาเภสัชกรรมกำหนด 

 ข้อ  ๑๓  สถาบันหลักจะพิจารณากำหนดและรับรองหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่อง ให้เสร็จภายในไม่เกิน 
๖๐ วัน นับจากวันที่สถาบันหลักได้รับเอกสารครบถ้วนและถูกต้อง 

 ข้อ  ๑๔  วิธีการพิจารณากำหนดและรับรองหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องสำหรับบทความทางวิชาการ  
เพื่อการศึกษาด้วยตนเอง ให้สถาบันหลักแต่งตั้งผู้ทรงคุณวุฒิอย่างน้อย ๓ คน แต่ไม่เกิน ๖ คนในสาขาวิชาที่
เกี ่ยวข้องกับเนื ้อหาของบทความเป็นกรรมการพิจารณากำหนดและรับรองหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื ่อง  
โดยมติอย่างน้อย ๒ ใน ๓ ของจำนวนผู้ทรงคุณวุฒิทั้งหมด ในกรณีที่ไม่สามารถมีมติได้ ให้ถือการตัดสินของ
สถาบันหลักเป็นอันสิ้นสุด 

 ข้อ  ๑๕  ให้ผู ้ทรงคุณวุฒิที่ได้รับการแต่งตั้งจากสถาบันหลัก พิจารณากำหนดและรับรองหน่วยกิต
การศึกษาต่อเนื่องสำหรับบทความทางวิชาการเพ่ือการศึกษาด้วยตนเอง ตามแนวทางการพิจารณา ดังต่อไปนี้ 
 (๑) เป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องหรือส่งเสริม สนับสนุน พัฒนาการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ตามความหมาย
ของนิยามคำว่า “วิชาชีพเภสัชกรรม” ตามมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม พ.ศ.๒๕๓๗ และฉบับ
ที่แก้ไขเพิ่มเติม หรือเกี่ยวข้องกับจรรยาบรรณและมาตรฐานวิชาชีพ หรือเป็นเรื่ องที่เกี่ยวกับระบบสาธารณสุข 
หรือเรื่องที่เป็นประโยชน์ต่อการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 
  (๒) ความทันสมัยของเนื้อหา 

(3) มีการอ้าง... 



6 
 
 (๓) มีการอ้างเอกสารอ้างอิงในเนื้อหาชัดเจน  พร้อมรายการเอกสารอ้างอิงท้ายบทความ 
 (๔) ความครอบคลุมและความต่อเนื่องของเนื้อหา 
 (๕) ต้องไม่เป็นการโฆษณา ประชาสัมพันธ์ผลิตภัณฑ์หรือบริการใดบริการหนึ่ง 

 ข้อ  ๑๖  ในกรณีที่บทความทางวิชาการมีลักษณะตามเกณฑ์ที่กำหนดตามข้อ ๑๔ ให้พิจารณากำหนด
จำนวนหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องที่คำนวณได้ตามสูตรคำนวณที่สภาเภสัชกรรมกำหนดนี้ โดย ๑ บทความ  
มีหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องเทียบเท่ากับ ๑ ถึง ๔ หน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่อง โดยใช้สูตรคำนวณ Mergener 
Formula (Mergener MA. A Preliminary Study to Determine the Amount of Continuing Education Credit 
to Award for Home Study Programs.  American Journal of Pharmaceutical Education ๑๙๙๑ ; ๕๕: 
๒๖๓-๒๖๖.) ดังต่อไปนี้ 
 
 
 
*ระดับความยาก : ง่ายมาก = ๑ ค่อนข้างง่าย = ๒ ปานกลาง = ๓ ยาก = ๔ ยากมาก = ๕ 
จากนั้นนำเวลาที่คาดว่าจะใช้ในการอ่านบทความที่คำนวณได้ มากำหนดหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่อง ดังนี้ 

เวลาที่คาดว่าจะใช้ในการอ่านบทความที่คำนวณได้ (นาที)        จำนวนหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่อง 
๑๕-๓๐      ๑.๐ 
๓๑-๔๕      ๑.๕ 
๔๖-๖๐      ๒.๐ 
๖๑-๗๕      ๒.๕ 
๗๖-๙๐      ๓.๐ 

                     ๙๑-๑๐๕     ๓.๕ 
                     ๑๐๖>๑๒๐     ๔.๐ 

  ทั้งนี้ ผู้ที่ศึกษาบทความวิชาการด้วยตนเอง ต้องตอบคำถามท้ายบทความให้ถูกต้องอย่างน้อยร้อยละ ๗๐ 

 ข้อ  ๑๗  บทความทางวิชาการทุกบทความที่ได้รับการกำหนดและรับรองหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่อง  
จะปรากฏพร้อมคำถามท้ายบทความบนเว็ปไซต์ของสถาบันหลัก หรือหน่วยงานในเครือข่าย หรือหน่วยงาน  
ในกำกับของสภาเภสัชกรรม บทความที่ผู ้ยื ่นขอเป็นบรรณาธิการสิ่งพิมพ์ทางวิชาการสามารถนำไปตีพิมพ์  
ในสิ่งพิมพ์ทางวิชาการนั้น ๆ ได้ พร้อมระบุหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องของสถาบันหลัก 
  ให้ผู้เขียนบทความทางวิชาการเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อความทั้งหมดที่ปรากฏในบทความ 

 ข้อ  ๑๘  บทความทางวิชาการที่ได้รับการกำหนดและรับรองหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่อง มีอายุ ๑ ปี  
นับแต่วันที่ได้รับการกำหนดและรับรองหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่อง ซึ่งวันที่ได้รับอนุมัติหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่อง 
จะปรากฏในบทความทางวิชาการนั้น ทั้งในรูปของสิ่งพิมพ์หรือบทความบนเว็ปไซต์ของสถาบันหลัก เมื่อบทความ
ทางวิชาการที่ได้รับการรับรองครบกำหนดอายุสถาบันหลักสามารถพิจารณาความทันสมัยของบทความดังกล่าว
เพ่ือต่ออายุบทความได้ 1 ครั้ง และไม่เกิน 1 ปี นับจากวันที่บทความครบกำหนดอายุโดยสถาบันหลักจะต้องแจ้ง
ให้ผู้เขียนบทความทราบ 

 
 
 

เวลาที่คาดวา่จะใช้ในการอ่านบทความ (นาที) = - ๒๒.๓ + (๐.๐๐๒๐๙ x จำนวนคำซึ่งไม่รวมรูปและตาราง)                              
                                                         + (๒.๗๘ x จำนวนคำถามท้ายบท) + (๑๕.๕ x ความยาก*) x ๐.๙ 

หมวด 4... 



7 
 

หมวด ๔ 
การเป็นวิทยากรในการประชุมวิชาการ 

   
 

 ข้อ  ๑๙  รูปแบบกิจกรรมการศึกษาต่อเนื่อง การเป็นวิทยากรในการประชุมวิชาการ ต้องเป็นรูปแบบ
กิจกรรมที่ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมต้องสืบค้น และบรรยาย หรืออภิปราย นำเสนอในการประชุมวิชาการที่
ได้รับการกำหนดและรับรองหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องจากสถาบันหลัก 
  ให้วิทยากรได้รับหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องเป็นสองเท่าของหน่วยกิตที่กำหนดในช่วงเวลาของหัวข้อที่
บรรยายแต่จะไม่ได้รับหน่วยกิตในสถานะของผู้เข้าประชุม ในช่วงเวลาของหัวข้อที่บรรยาย 
 กรณีมีวิทยากรมากกว่าหนึ่งคนในหัวข้อบรรยาย ให้กำหนดหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องเป็นสองเท่าของ
หน่วยกิตที่กำหนดในช่วงเวลาของหัวข้อที่บรรยาย แล้วหารด้วยจำนวนวิทยากรในหัวข้อที่บรรยาย จะเป็นหน่วย
กิตท่ีวิทยากรได้รับ 
 ผู้ดำเนินรายการ ไม่มีสิทธิ์ได้รับหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องในสถานะวิทยากร 
 

หมวด ๕ 
การเป็นผู้เขียนบทความวิชาการ 

   
 

 ข้อ  ๒๐  รูปแบบกิจกรรมการศึกษาต่อเนื่อง การเป็นผู้เขียนบทความวิชาการ ต้องเป็นรูปแบบที่ผู้ประกอบ
วิชาชีพเภสัชกรรมต้องสืบค้น และเรียบเรียงเป็นบทความวิชาการเพื่อการศึกษาต่อเนื่องที่ได้รับการกำหนดและ
รับรองหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องจากสถาบันหลัก 
 ให้ผู้เขียนบทความได้รับหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องเป็นสองเท่าของหน่วยกิตที่กำหนดให้กับบทความนั้น 
 กรณีมีผู้ร่วมเขียนบทความมากกว่าหนึ่งคน ให้กำหนดหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องเป็นสองเท่าของหนว่ย
กิตท่ีกำหนดของบทความนั้น แล้วหารด้วยจำนวนผู้ร่วมเขียนบทความ จะเป็นหน่วยกิตท่ีผู้ร่วมเขียนบทความได้รับ 

 
หมวด ๖ 

การสัมมนาออนไลน์ (Webinar) 
   

 
 ข้อ  21  สถาบันหลัก หรือหน่วยงานในเครือข่าย หรือหน่วยงานในกำกับของสภาเภสัชกรรม ที่จะจัด
กิจกรรมการศึกษาต่อเนื่องรูปแบบการสัมมนาออนไลน์ (Webinar) ให้ใช้หลักเกณฑ์ วิธีการ การพิจารณากำหนด
และรับรองหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องเช่นเดียวกับรูปแบบกิจกรรม การประชุมวิชาการ และให้มีเงื่อนไข ดังนี้ 
 (๑) มีระบบลงทะเบียนล่วงหน้า (มีการสอบถามข้อมูลเลขที่ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม)  
ที่สามารถยืนยันตัวตนผู้สมัครผ่าน e-mail หรือ SMS และต้องมีการให้รหัส user และ password ในการเข้าฟัง 
  (๒) มีระบบการลงชื่อเข้าฟัง Webinar โดยใช้รหัส user และ password และสามารถเก็บข้อมูลผู้เข้าฟัง
มีระบบการประเมินความรู้หลัง Webinar ที่มีการยืนยันตัวตนก่อนการตอบ (e-mail หรือ SMS มีรหัสในการทำ
แบบทดสอบความรู้)  
 (๓) ระบบต้องสามารถ export ข้อมูลการเข้าร่วมฟัง และคะแนนการประเมินเพื่อส่งสภาเภสัชกรรมได้ 
 

หมวด 7... 



8 
 

หมวด ๗ 
การเรียนผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-learning / MOOC) 

   
 

 ข้อ ๒๒ สถาบันหลัก หรือหน่วยงานในเครือข่าย หรือหน่วยงานในกำกับของสภาเภสัชกรรม ที่จะจัด
กิจกรรมการศึกษาต่อเนื่องรูปแบบการเรียนผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-learning / MOOC) โดยให้มีเงื่อนไขดังนี้ 
  (๑) เนื้อหามีการกำหนดวัตถุประสงค์ในการเรียนรู้ที่ชัดเจน 
  (๒) มีคุณภาพของภาพและเสียงตามเกณฑ์คุณภาพการออกแบบสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
 (๓) มีการกำหนดให้มีจำนวนคำถามภายหลังเสร็จสิ ้นการเรียนรู ้ผ่านสื ่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-learning / 
MOOC) จำนวน ๕ ถึง ๑๕ ข้อ โดยให้สัมพันธ์กับหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องและเวลาการแสดงสื่ออิเล็กทรอนกิส์  
(e-learning / MOOC) เช่นเดียวกับบทความวิชาการ 
  (๔) มีการวัดและประเมินความรู้ มีเกณฑ์ผ่าน มีหลักฐานการเรียน (ใบสรุปคะแนน ใบประกาศ) 
  (๕) ผู้เรียนจะต้องส่งผลการเรียนไปยังสถาบันหลัก หรือหน่วยงานในเครือข่าย หรือหน่วยงานในกำกับ
ของสภาเภสัชกรรม ที่เป็นผู้จัดกิจกรรม 
  (๖) การเรียนรู้ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ที่ผ่านอินเทอร์เน็ต ต้องดำเนินการเพ่ิมเติม ดังนี้ 
   (ก) มีระบบการยืนยันตัวตนของผู้เข้าเรียน และมีระบบการเก็บข้อมูลการเข้าเรียน 
   (ข) ระบบสามารถ export ข้อมูลการเข้าเรียน และคะแนนการประเมิน เพื่อส่งสถาบันหลัก  
หรือหน่วยงานในเครือข่าย หรือหน่วยงานในกำกับของสภาเภสัชกรรม ที่เป็นผู้จัดกิจกรรมได้ 

 ข้อ ๒๓ การคำนวณหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องรูปแบบการเรียนผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-learning / MOOC) 
ให้พิจารณาตามแนวทาง ดังนี้ 
  (๑) ผู้เรียนต้องเข้าเรียนไม่น้อยกว่า ๑ ชั่วโมง  
 (๒) การคำนวนหน่วยการศึกษาต่อเนื่องของผู้เข้าเรียน  
   (ก) การเข้าเรียน ๑ ชั่วโมง = ๐.๕๐ หน่วยกิต  
  (ข) การเข้าเรียน ๓๐ นาที = ๐.๒๕ หน่วยกิต เศษที่น้อยกว่า ๓๐ นาที ให้ตัดทิ้ง 
 (๓) การศึกษาต่อเนื่องรูปแบบการเรียนผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-learning / MOOC) ให้ได้รับหน่วยกิต
ครั้งละไม่เกิน ๓ หน่วยกิต 

 ข้อ ๒๔ เกณฑ์การผ่านต้องตอบคำถามให้ถูกไม่น้อยกว่าร้อยละ ๗๐ ของจำนวนคำถามภายหลังเสร็จสิ้น
การเรียนรู้ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-learning / MOOC) นั้น 

 ข้อ ๒๕ สื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-learning / MOOC) ให้มีอายุ ๑ ปีนับจากวันที่ได้มีการกำหนดและรับรอง
หน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่อง เมื่อสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-learning / MOOC) ทีได้รับการรับรอง ครบกำหนดอายุ 
สถาบันหลักสามารถพิจารณาความทันสมัยของบทเรียนดังกล่าว เพื่อต่ออายุสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-learning / 
MOOC) ได้ ๑ ครั้ง และไม่เกิน ๑ ปี นับจากวันที่สื ่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-learning / MOOC) ครบกำหนดอายุ  
โดยสถาบันหลักจะต้องแจ้งให้เจ้าของสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-learning / MOOC) ทราบ 

 
 
 
 

หมวด 8... 



9 
 

หมวด ๘ 
การนำเสนอผลงานในการประชุมเชิงวิจัย/คลินิก (Technical/Clinic Conferences) 

   
 

ข้อ ๒๖ แนวทางการจัดกิจกรรมการศึกษาต่อเนื่องสำหรับรูปแบบ การนำเสนอผลงานในการประชุม 
เชิงวิจัย/คลินิก (Technical/Clinic Conferences) ที่ไม่มีการกำหนดและรับรองหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื ่อง 
ที่จัดโดยสถาบันหลักมาก่อน ให้ดำเนินการ ดังนี้ 
  (๑) กำหนดให้ชั่วโมงบรรยาย ๑ ชั่วโมง เทียบเท่ากับ ๑ หน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่อง  
  (๒) ยื่นขอรับการกำหนดและรับรองหน่วยกิตได้ไม่เกิน ๕ หน่วยกิตต่อปีการศึกษาต่อเนื่อง 
 (๓) ค่าธรรมเนียม ๒๐๐ บาทต่อครั้ง 
 (๔) ยื่นคำขอรับการกำหนดและรับรองหน่วยกิตผ่านระบบออนไลน์ (E-service) โดยให้ยื่นกำหนดการ
ประชุมและใบรับรองผ่านการประชุมเป็นเอกสารประกอบการพิจารณา 

 
หมวด ๙ 

การเป็นวิทยากรในการประชุมเชิงวิจัย/คลินิก 
   

 
ข้อ ๒๗ แนวทางการจัดกิจกรรมการศึกษาต่อเนื ่องสำหรับรูปแบบ การเป็นวิทยากรในการประชุม 

เชิงวิจัย/คลินิก ให้ดำเนินการ ดังนี้ 
 (๑) กำหนดให้ชั ่วโมงบรรยาย ๑ ชั่วโมง เทียบเท่ากับ ๒ หน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่อง กรณีวิทยากร
มากกว่าหนึ่งคนในหัวข้อบรรยาย ให้กำหนดหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องเป็นสองเท่าของหน่วยกิตที่กำหนด  
ในช่วงเวลาของหัวข้อที่บรรยาย แล้วหารด้วยจำนวนวิทยากรในหัวข้อที่บรรยาย จะเป็นหน่ วยกิตการศึกษา
ต่อเนื่อง ที่วิทยากรแต่ละคนจะได้รับ 
  (๒) ยื่นขอรับการกำหนดและรับรองหน่วยกิตได้ไม่เกิน ๕ หน่วยกิตต่อปีการศึกษาต่อเนื่อง 
 (๓) ค่าธรรมเนียม ๒๐๐ บาทต่อครั้ง 
 (๔) ยื่นคำขอรับการกำหนดและรับรองหน่วยกิตผ่านระบบออนไลน์ (E-service) โดยให้ยื่นกำหนดการ
ประชุมและหนังสือเชิญเป็นวิทยากรเป็นหลักฐานประกอบการพิจารณา 

 
หมวด ๑๐ 

การตีพิมพ์บทความวิจัย หรือเป็นผู้เขียนบทความในวารสารวิชาการระดับนานาชาติหรือระดับชาติ 
   

 
ข้อ ๒๘ แนวทางการจัดกิจกรรมการศึกษาต่อเนื่องสำหรับรูปแบบ การตีพิมพ์บทความวิจัย หรือเป็น

ผู้เขียนบทความในวารสารวิชาการระดับนานาชาติหรือระดับชาติให้ดำเนินการ ดังนี้ 
 (๑) บทความในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ 

(ก) ผู้ตีพิมพ์ กำหนด ๒ หน่วยกิตต่อ ๑ บทความ  
(ข) ผู้ร่วมตีพิมพ์ กำหนด ๑ หน่วยกิตต่อ ๑ บทความ 

 (๒) บทความในวารสารวิชาการระดับชาติ 
 

(ก) ผู้ตีพิมพ์... 



10 
 

(ก) ผู้ตีพิมพ์ กำหนด ๑ หน่วยกิตต่อ ๑ บทความ  
(ข) ผู้ร่วมตีพิมพ์ กำหนด ๐.๕ หน่วยกิตต่อ ๑ บทความ 

 (๓) ยื่นขอรับการกำหนดและรับรองหน่วยกิตได้ไม่เกิน ๕ หน่วยกิตต่อปีการศึกษาต่อเนื่อง 
 (๔) ค่าธรรมเนียม ๒๐๐ บาทต่อครั้ง 
 (๕) ยื่นคำขอรับการกำหนดและรับรองหน่วยกิตผ่านระบบออนไลน์ (E-service) โดยให้ยื ่นบทความ
วิชาการท่ีได้รับการตีพิมพ์ประกอบการพิจารณา  

 
หมวด ๑๑ 

การเป็นผู้เขียนบทความหรือผู้ผลิตสื่อที่เผยแพร่สู่สาธารณะ 
   

 
ข้อ ๒๙ แนวทางการจัดกิจกรรมการศึกษาต่อเนื่องสำหรับรูปแบบ การเป็นผู้เขียนบทความหรือผู้ผลิตสื่อ

ที่เผยแพร่สู่สาธารณะ ประเภทบทความ นิตยสาร แผ่นพับ อินโฟกราฟิกส์ (Infographics) และสื่อมัลติมีเดีย ดังนี้ 
  (๑) นิตยสาร แผ่นพับ อินโฟกราฟิกส์ (Infographics) และสื่อมัลติมีเดีย เป็นเนื้อหาที่ทันสมัย และมีความ
ถูกต้องมีการอ้างอิงจากหลักฐานทางวิชาการ การนำเสนอและการออกแบบมีความน่าสนใจ อ่านเข้าใจง่าย  
และไม่ทำให้สับสน 
  (๒) สื่อมัลติมีเดีย ประเภท อินโฟกราฟิกส์ (Infographics) มีขนาดความกว้างไม่น้อยกว่า ๗๓๕ พิกเซล 
และมีความยาวไม่เกิน ๕,๐๐๐ พิกเซล มีความคมชัด(Resolutions) ไม่น้อยกว่า ๑๕๐ จุดต่อตารางนิ้ว (dpi)  
และสื่อมัลติมีเดีย ประเภทวิดิทัศน์ (Video clip) ควรมีขนาด (Dimension) ๑๙๒๐x๑๐๘๐ พิกเซล และมีความคมชัด 
(Resolutions) ไม่น้อยกว่า ๗๒๐ จุด  

ข้อ ๓๐ หลักเกณฑ์การประเมินสื่อและมัลติมีเดียต้อง ให้ดำเนินการ ดังนี้ 
 (๑) บทความและแผ่นพับ ได้รับหน่วยกิต ๐.๕ หน่วยกิตต่อเรื่อง 
 (๒) Infographics หรือ มัลติมีเดียอื่น ได้รับหน่วยกิต ๐.๕ หน่วยกิตต่อชิ้นงาน 
 (๓) ยื่นขอรับการกำหนดและรับรองหน่วยกิตได้ไม่เกิน ๕ หน่วยกิตต่อปีการศึกษาต่อเนื่อง 
 (๔) ค่าธรรมเนียม ๒๐๐ บาทต่อครั้ง 
 (๕) ยื่นคำขอรับการกำหนดและรับรองหน่วยกิตผ่านระบบออนไลน์ (E-service) โดยให้ส่งสื่อที่ได้รับการ
เผยแพร่ และข้อมูลของช่องทางที่เผยแพร่ 

 
หมวด ๑๒ 

การเป็นอาจารย์แหล่งฝึกของนิสิต นักศึกษาเภสัชศาสตร์ 
   

 
ข้อ ๓๑ แนวทางการจัดกิจกรรมการศึกษาต่อเนื่องสำหรับรูปแบบ การเป็นอาจารย์แหล่งฝึกของนิสิต 

นักศึกษาเภสัชศาสตร์ ให้ดำเนินการ ดังนี้ 
 (๑) กำหนดให้ ๑ หน่วยกิต/ผลัด โดยเฉลี่ยตามรายชื่ออาจารย์แหล่งฝึกท่ียื่นขอ 
  (๒) ยื่นขอรับการกำหนดและรับรองหน่วยกิตได้ไม่เกิน ๕ หน่วยกิตต่อปีการศึกษาต่อเนื่องต่อคน  
 (๓) ค่าธรรมเนียม ๒๐๐ บาทต่อครั้ง 

(4) ยื่นคำขอ... 



11 
 
 (๔) ยื่นคำขอรับการกำหนดและรับรองหน่วยกิตผ่านระบบออนไลน์ (E-service) แนบหลักฐาน ได้แก่ 
หนังสือส่งตัว และตารางหรือหลักสูตรการฝึกปฏิบัติงาน 

 
หมวด ๑๓ 

การศึกษาต่อในระดับบัณฑิตศึกษา ในหลักสูตรที่เกี่ยวข้องกับสาขาเภสัชศาสตร์ วิทยาศาสตร์การแพทย์แขนงต่าง ๆ  
   

 

ข้อ ๓๒ แนวทางการจัดกิจกรรมการศึกษาต่อเนื่องสำหรับรูปแบบ การศึกษาต่อในระดับบัณฑิตศึกษา  
ในหลักสูตรที่เกี่ยวข้องกับสาขาเภสัชศาสตร์ วิทยาศาสตร์การแพทย์แขนงต่าง ๆ ให้ดำเนินการ ดังนี้ 

   (๑) การเข้าศึกษา 
(ก) บัณฑิตศึกษาเต็มเวลา Full-time ได้รับหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่อง ๑๐ หน่วยกิตการศึกษา

ต่อเนื่องต่อปีการศึกษา 
(ข) บัณฑิตศึกษานอกเวลา Part-time ได้รับหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่อง ๕ หน่วยกิตการศึกษา

ต่อเนื่องต่อปีการศึกษาต่อเนื่อง 
  (๒) ค่าธรรมเนียม ๒๐๐ บาทต่อครั้ง 

(๓) หลักฐานแนบประกอบการยื่นขอกำหนดและรับรองหน่วยกิตคือ หลักฐานการลงทะเบียนเรียนและ
แนบใบรับรองผลการเรียน (Transcript)  
 

หมวด ๑๔ 
การเข้าศึกษาในหลักสูตรอบรมระยะสั้น (Short course training) เพื่อประกาศนียบัตรวิชาชีพเภสัชกรรม 

   
 

ข้อ ๓๓ แนวทางการจัดกิจกรรมการศึกษาต่อเนื่องสำหรับรูปแบบ การเข้าศึกษาในหลักสูตรอบรมระยะ
สั้น (Short course training) เพ่ือประกาศนยีบัตรวิชาชีพเภสัชกรรม ให้ดำเนินการ ดังนี้  

(1) ยื่นขอรับรองหน่วยกิตได้ไม่เกิน ๓๐ หน่วยกิตต่อปีการศึกษาต่อเนื่องต่อหลักสูตร 
(๒) ค่าธรรมเนียม ๒๐๐ บาทต่อครั้ง 
(3) ยื่นคำขอรับการกำหนดและรับรองหน่วยกิตผ่านระบบออนไลน์ (E-service) แนบหลักฐาน ได้แก่ 

กำหนดการฝึกอบรบและสำเนาประกาศนียบัตรวิชาชีพเภสัชกรรม 
 

หมวด ๑๕ 
การเข้าศึกษาในหลักสูตรอบรมเพื่อประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง และหลักสูตรวุฒิบัตรแสดงความรู้ 

ความชำนาญในการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมสาขาต่าง ๆ 
   

 

ข้อ ๓๔ แนวทางการจัดกิจกรรมการศึกษาต่อเนื่องสำหรับรูปแบบ การเข้าศึกษาในหลักสูตรอบรม 
เพื่อประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง และหลักสูตรวุฒิบัตรแสดงความรู้ความชำนาญในการประกอบวิชาชีพเภสัช
กรรมสาขาต่างๆให้ดำเนินการ ดังนี้ 
 (๑) ยื่นขอรับการกำหนดและรับรองหน่วยกิตได้ไม่เกิน ๖๐ หน่วยกิตต่อปีการศึกษาต่อเนื่องต่อหลักสูตร 
 (๒) ค่าธรรมเนียม ๒๐๐ บาทต่อครั้ง 
  (๓) ยื่นคำขอรับการกำหนดและรับรองหน่วยกิตผ่านระบบออนไลน์ (E-service) 

(4) หลักฐาน... 



12 
 
  (๔) หลักฐานแนบประกอบการยื่นขอกำหนดและรับรองหน่วยกิตคือ หลักฐานการลงทะเบียนเรียน  
ในหลักสูตรและประกาศวิทยาลัยวิชาชีพที่รับผิดชอบการอบรมว่าเป็นผู้ผ่านการอบรมตามหลักสูตร หรือประกาศ
สภาเภสัชกรรมว่าเป็นผู้ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือวุฒิบัตรแล้วแต่กรณี 
  กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการป้องกัน การให้ความรู้ หรือกิจกรรมจิตอาสาอื่นๆ ที่เกี่ ยวข้องกับโรคอุบัติใหม่
หรือโรคอุบัติซ้ำ ที่รัฐบาลประกาศ หรือกิจกรรมที่คณะอนุกรรมการดำเนินการศูนย์การศึกษาต่อเนื่อง ประกาศ
ตามสถานการณ์ของประเทศและอายุกิจกรรมนี้สิ้นสุดลง เมื่อหน่วยงานภาครัฐประกาศว่าการระบาดสิ้นสุดหรือ
เป็นโรคประจำถ่ิน หรือคณะอนุกรรมการดำเนินการศูนย์การศึกษาต่อเนื่องประกาศให้สิ้นสุด 

 
หมวด ๑๖ 

กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการป้องกัน การให้ความรู้ หรือกิจกรรมจิตอาสาอ่ืน ๆ  
ที่เกี่ยวข้องกับโรคอุบัติใหม่หรือโรคอุบัติซ้ำ 

   
 

ข้อ ๓๕ แนวทางการจัดกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการป้องกัน การให้ความรู้ หรือกิจกรรมจิตอาสาอื่น  ๆ  
ที่เก่ียวข้องกับโรคอุบัติใหม่หรือโรคอุบัติซ้ำ ให้ดำเนินการ ดังนี้ 
 (๑) กำหนดให้การปฏิบัติงานหรือกิจกรรม ๓ ชั่วโมง เทียบเท่ากับ ๑ หน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่อง  
  (๒) ยื่นขอรับการกำหนดและรับรองหน่วยกิตได้ไม่เกิน ๕ หน่วยกิตต่อปีการศึกษาต่อเนื่อง 
 (๓) ค่าธรรมเนียม ๒๐๐ บาทต่อครั้ง 
 (๔) ยื่นคำขอรับการกำหนดและรับรองหน่วยกิตผ่านระบบออนไลน์ (E-service) โดยใช้คำขอตามแบบ 
สภ.๗๗ เป็นหลักฐานประกอบการพิจารณา 
 ข้อ ๓๖ การพิจารณากำหนดและรับรองหน่วยกิตผ่านระบบออนไลน์ (E-service) ในกิจกรรมข้อ 26  
ข้อ 27 ข้อ 28 ข้อ 30 ข้อ ๓๑ ข้อ ๓๒ ข้อ 33 ข้อ ๓๔ และข้อ ๓๕ ให้คณะอนุกรรมการดำเนินการศูนย์การศึกษา
ต่อเนื่องเป็นผู้อนุมัติการรับรองหน่วยกิต 

 
บทเฉพาะกาล 

   
 

 ข้อ  ๓๗  บรรดารูปแบบกิจกรรมการศึกษาต่อเนื ่อง และหลักเกณฑ์ วิธีการ การพิจารณากำหนด 
และรับรองหน่วยกิตการศึกษาต่อเนื่องแก่ผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม เพื่อส่งเสริมการศึกษาต่อเนื่องทาง  
เภสัชศาสตร์ที่ได้ดำเนินการตามแนวทางที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนดก่อนที่ประกาศฉบับนี้ใช้บังคับ ให้ถือว่า
เป็นการดำเนินการตามประกาศฉบับนี้เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศฉบับนี้ 

 ข้อ  ๓๘  บรรดากิจกรรมการศึกษาต่อเนื่องของสถาบันหลัก หรือหน่วยงานในเครือข่าย หรือหน่วยงาน
ในกำกับของสภาเภสัชกรรม ที่ได้รับการรับรองแล้วและอยู่ระหว่า งการจัดกิจกรรมหรืออยู่ระหว่างการจัดทำ
รายงานสรุปผลการดำเนินงาน ก่อนประกาศฉบับนี้ใช้บังคับ ให้ดำเนินการจัดกิจกรรมได้ต่อไปจนเสร็จสิ้นตาม
แนวทางเดิมที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด 

 

ข้อ 39 บรรดา... 



13 
 
 ข้อ  ๓๙  บรรดารูปแบบกิจกรรมการศึกษาต่อเนื่องที่อยู่ระหว่างการพิจารณากำหนดและรับรองหน่วย
กิตการศึกษาต่อเนื่องอยู่ก่อนวันที่ประกาศฉบับนี้ใช้บังคับ หากยังพิจารณาไม่แล้วเสร็จ ให้ดำเนินการพิจารณาตาม
หลักเกณฑ์ และวิธีการตามประกาศฉบับนี้ 

 จึงขอประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

 

ประกาศ ณ วันที่  13  มิถุนายน  พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 
 
 

(รองศาสตราจารย์พิเศษ เภสัชกรกิตติ พิทักษ์นิตินันท์) 
นายกสภาเภสัชกรรม 

 

 

 

 


